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Lovforslag nr. L 64. Fremsat den 8. november 1989 af Jens Thoft (SF), Agerschou (SF), Lone Stig Andersen 
(SF), Aage Frandsen (SF), Rahbæk Møller (SF) og Bjørn Poulsen (SF) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  s e l s k a b s s k a t t e l o v e n  o g  

f o n d s b e s k a t n i n g s l o v e n  

(Forhøjelse af kommunernes andel af selskabsskatten m.v.) 

§1 

I lov om indkomstbeskatning af aktieselska- 
ber m.v. (selskabsskatteloven), jf. lovbekendt- 
gørelse nr. 593 af 30. september 1988, foretages 
følgende ændring: 

I § 23 ændres »Vis« til: »Vi«. 

§2 

- I lov om beskatning af fonde, visse forenin- 

ger og institutioner m.v. (fondsbeskatningslo- 
ven), jf. lovbekendtgørelse nr. 528 af 2. august 
1989, foretages følgende ændring: 

I § 13 ændres >>3125<< til: »V3«. 

§3 

Loven træder i kraft ved bekendtgørelsen i 
Lovtidende og har virkning fra og med skatte- 
året 1991/92. 
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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Lovforslaget har til formål at forøge kommunernes 
andel af selskabsskatten fra de nuværende Vis - sva- 
rende til en kommunal skatteprocent på 6 - til 1/3 sva- 
rende til en kommunal skatteprocent på 16,67 for sel- 
skaber og fonde m.v. 

Baggrunden for forslaget er dobbelt: 
1. Kommunerne får i dag for lille en del af selskabs- 

skatten. I takt med, at større og større dele af er- 
hvervslivet overgår til selskabsform, får kommunerne 
dermed en stadig mindre del af erhvervsbeskatnin- 
gen. Det betyder, at kommuner med et relativt velud- 
bygget erhvervsliv diskrimineres. Dette medfører, at 
kommunerne på grund af fordelingen af selskabs- 
skatten m.v. ikke opmuntres til at fremme erhvervs- 
udviklingen. 

En forøgelse af den kommunale andel af selskabs- 
skatten vil specielt betyde en økonomisk fordel for 
København, de større provinsbyer og de af hoved- 
stadskommunerne, der tegner sig for den kraftigste 
erhvervsudvikling. Det er efter SF's opfattelse rime- 
ligt, idet disse kommuner i kraft af centerfunktionen 
og erhvervsudviklingen er påført en række opgaver, 
der ikke kun er af lokal karakter. Det bemærkes, at 
København vil få et øget provenu af såvel selskabsbe- 
skatningen som af fondsbeskatningen (specielt ved- 

rørende realkreditinstitutionerne og arbejdsmar- 
kedsorganisationerne). Denne økonomiske ind- 
sprøjtning er imidlertid nødvendig, hvis København 
skal genskabe sin erhvervsmæssige dynamik. 

2. Efter regeringens oplæg skal erhvervsligningen 
fortsat være placeret i kommunerne. SF mener, at er- 
hvervsligningen bør være en statslig opgave. 

Men skal erhvervsligningen fortsat være i kommu- 
nerne, må kommunernes andel af selskabsskatten 
m.v. beregnes således, at der er et naturligt økono- 
misk incitament til at foretage den fornødne ligning. 
Kommunerne skal således være reelt økonomisk an- 
svarlige for konsekvenserne af en eventuelt mangel- 
fuld ligningsindsats og deraf følgende »skattely« for 
de i kommunen skattepligtige selskaber, fonde m.v. 

SF har ikke foreslået ændring af bloktilskudsreg- 
lerne i anledning af lovforslaget, idet SF mener, at re- 
geringen i de sidste år har overført for store dele af de 
økonomiske byrder til kommunerne. 

Lovforslaget foreslås at have virkning fra og med 
skatteåret 1991/92, dvs. for indkomstår, der påbe- 
gyndes efter l. januar 1990. Det vil således først gæl- 
de for den selskabsskat m.v., der skal betales i novem- 
ber 1991 og dermed for de kommunale budgetter fra 
og med 1991. 


